³⁰ Zu den verschiedenen Metaphysikübersetzungen, die im 13. Jahrhundert bekannt waren, vgl. die Praefatio von G. VUILLEMIN-DIEM zu Aristoteles Latinus XXV, 2, Leiden 1976.

³¹ Zur Datierung der verschiedenen Ethikübersetzungen vgl. die Praefatio von R.-A. GAUTHIER zu Aristoteles Latinus, XXVI, 1–3, Leiden-Bruxelles 1974.

³² De ortu (wie Anm. 7) XXV, Anm. 1; ausführliche Beschreibung der Hs. bei LAFLEUR, 68–72.

fein von Lafleur, daß es sich hier um einen Text aus der Feder von Nikolaus handle, ist in vollem Umfange zuzustimmen.³³

Hinsichtlich der philosophischen Beurteilung dieses Werkes ist zu sagen, daß es sich von Anlage und Inhalt her recht charakteristisch von allen bislang erwähnten Einführungen unterscheidet. Dies zeigt sich bereits bei der Wahl des Einteilungsprinzips:

(CIm 14460, 32 ra) Cum sciencia habeat duplicem comparationem, scilicet ad scientem et ad scibile, erit divisio sciencie aut pro comparatione sua ad scientem aut pro comparatione sua ad scibile aut pro comparatione sua tam ad scientem quam ad scibile.

Ein solches Vorgehen bei der Einteilung ist mir in keinem ähnlichen Text begegnet. Was eine Datierung dieser Einleitung betrifft, finden sich im Text keine präzisen Hinweise. Es ist indessen auffallend, daß eine ziemlich ausführliche Beschreibung der Metaphysik vorliegt, wiewohl auch dieser Text sich auf die griechisch-arabische Übersetzung in elf Büchern (*Metaphysica nova*) und nicht auf die *Media* zu beziehen scheint:

(32rb) Sequitur divisio (32va) sciencie in comparatione ad scibile. Hec prima divisio est a divisione scibilis. Species ergo intelligibilis aut intelligitur per aspectum rectum intellectus cadentis super illam aut per aspectum reflexum. Si primo modo aut est res, cuius principium est natura, aut res, cuius principium est voluntas. Si natura, tunc sciencia de ea erit naturalis. Et hec dividitur in tria negocia, quia res aut est separata a motu et materia secundum esse et secundum diffinitionem, aut secundum diffinitionem et non secundum esse, aut neutro modo. Quartum enim membrum est impossibile, quod sit separatum secundum esse et secundum diffinitionem coniunctum. Si fuerit res primo modo, sciencia considerans eam vocatur prima philosophia. Si secundo modo sciencia considerans eam vocatur mathematica. Si tertio modo sciencia considerans eam vocatur phisica sive naturalis proprie dicta.

Prima harum secundum Averroem dividitur in tres partes. Prima est de hiis, que prestant habitum et facilitatem, scilicet usque ad principium septimi et est quasi preparatoria. Secunda est divisio entis, secundum quod ens dividitur tripliciter a principio septimi usque in finem decimi. Tercia est de substanciis separatis a principio undecimi usque in finem. Media autem harum subdividitur in tres partes, quarum prima est de divisione entis in substanciam et accidens. Secunda est de divisione entis secundum potenciam et actum. Tercia est de divisione entis in unum et multa. Sic patet divisio prime philosophie.